総合工学委員会(第 25 期・第 1 回)議事要旨

I 日時 令和２年１０月３日(土)１０：００〜１２：００

II 会場 学術会議 会議室５―C（２）

III 出席者(敬称略) 委員: １０名/１０名 伊藤公平（幹事）、大倉典子、小山田耕二（委

員長）、玉田薫（副委員長）、筑本知子（幹事）、所 千晴、中川聡子、中野義昭、宮崎恵

子、吉村 忍（世話人） 、

議事次第

 １ 役員の選出

 ２ 第 181 回総会中に至急設置する分科会の承認について

 ３ 日本学術会議会則第 27条第 2項の取扱いについて

 ４ 議事要旨の提出に関する委員長一任について

５ 委員会委員間のメールアドレス共有について

６ 分科会世話人の決定

７ 連携会員説明会について

８ その他

配布資料

資料１  第 25 期分野別委員会 役員名簿

資料２  至急設置の分科会の設置提案書及び委員名簿（※該当ある場合のみ）

資料３-1 日本学術会議会則第 27条第 2項の委員会決定（第 24期）

資料３-2  日本学術会議会則第 27条第 2項の委員会決定（様式）

資料４  第 25 期分野別委員会分科会 世話人一覧

資料５  第 24 期委員会等申し送り一覧

資料６  連携会員説明会概要

参考資料１ 分野別委員会開催時間一覧

参考資料２ 委員会等の議事要旨の公開等に関するガイドライン

（平成 30年 3月 30日 第 261回幹事会決定）

参考資料３ メール審議の実施について(平成 25年 9月 24日 第 178回幹事会決定)

議事内容

１ 役員の選出（資料１）

 吉村世話人による議事進行のもと、出席委員全員による互選により、委員長、副委員長、

幹事が上記 III出席者欄のとおり承認された。

２ 第 181回総会中に至急設置する分科会の承認について（資料２）

 資料５「第 24期分科会等の申し送り」で示された実績と新たに提出された設置申請書に

基づき、「原子力安全に関する分科会」と「工学システムに関する安全・安心・リスク検討

分科会」の設置が承認された。

３ 日本学術会議会則第２７条第２項の取扱いについて（資料３-1、３-2）

 日本学術会議会則第２７条第２項に基づき、当委員会の設置される分科会の議決は、当委

員会の議決とすることが承認された。

４ 議事要旨の提出に関する委員長一任について

 議事要旨の提出に関する委員長一任が承認された。

５ 委員会委員間のメールアドレス共有について

 当委員会委員間のメールアドレス共有が承認された。

６ 分科会世話人の決定（資料４、資料５）

 資料４と資料５に基づき、当委員会のもとに設置される予定の分科会・世話人が承認され

た。

７ 連携会員説明会について（資料６）

 １０月下旬〜１１月上旬頃に連携会員説明会が開催されることが報告された。

８ その他

総合工学委員会分科会の設置承認に関して、設置趣意書に基づく判断（含む承認）は委員

長に一任された。また、他の委員会が主となる合同設置の分科会に関する承認などの比較的

軽微な案件の判断（含む承認）についても委員長に一任された。

                        以上（伊藤公平記）